EX VARIIS.

E II Februarii 1623, serenissima principe Isabella Clara Eugenia cum aulico suo comitatu eas ducente per plateas urbis in cœnوبium, magno apparatu ac splendido piisque populi et senatus Gandavensis applausi, ut narrat Antonius Sanderus in sua Flandria Illustrata (lib. III, cap. xxii Remorum Gandav.), ubi nominatim qualuor ex iis ita citantur: Domina Magdalena de Confians, soror marchionis de S. Remy, nunc soror Magdalena a S. Elisabeth; D. Maria de Noyelles, haeres et primogenita comitis de Noyelles, nunc soror Maria a S. Joanne; D. Maria de Halleyw, e nobili Flandrum familia, nunc soror Maria a S. Joseph; D. Catharina de Barca, filia Antonii de Barca, qui portu Gandavensi prefuit, nunc soror Catharina de Christo. Quod si cunctas enumerare velim Belgicas puellas quæ calcarunt aut hodiendum calcant gentilitia scula thesaurosque, ut præoptato sibi Sponso Iesu Christo in rigido Carmelo adhaerant, non unus mihi sufficeret paragrapus. Sed pauca quæ dixi, pro specimine sunt.

81 Inter viros quoque qui Reformatum amplexati sunt Ordinem, non exiguis fuit numerus ortorum nobilissima stirpe. Jam inter primos Teresiani Institutu sectatores computabatur P. Hieronymus Gratianus, Ordinem cum fratre tri-

ut et plures clarissimi viri.

F busque sororibus ingressus, quem Bibliotheca Ord. Carm. Exc. (p. 190) ortum dicit in aula regis Catholicæ, Vallisleti, patre Didaco Gratiano de Alderete, Carlo V et Philippo II a secretis, et matre Joanna de Anthisio, nobilis Poloni regisque Poloniæ apud Carolum V oratoris filia. Computabatur et P. Ambrosius Marianus, ex inclita in regno Neapolitano domo, sodalis quondam Hugonis Boncompagni, Pontificis postmodum sub nomine Gregorii XIII, et deputatus ad Concilium Tridentinum (vide Commentarium prævium, num. 482). Quibus addit P. Nicolaum a Jesu Maria, Genuensem, ea illustri stirpe Doria. Hique tres et primis fuerunt S. Matris assecilis. Mitto innumeratos alios qui postea nobilitatis tesseris valedixerunt, ut, S. Teresiae vestigiis insistentes, Crucis opprobrium seclarentur.

82 Alio nomine egregia Teresiana Instituto, et At major ad proin ipsi etiam Teresiae, laus accreuit, nempe e huc Ordini gloria venit e doctrina qua scientias, potissimum sacras, filii eius illustrarunt. P. Martialis a S. Joanne Baptista in Bibliotheca Ordinis sui, anno 1730 Burdigalæ edita, jam tum, ut fert libri index, sequentem scriptorum numerum collegit: qui S. Scripturam tractarunt,

A tractarunt, auctores 56; qui theologiam polemicam, 27; qui scholasticam, 40; qui moralem, 40; qui mysticam, 43; qui Sacros Canones, 27; qui historiam ecclesiasticam vel civilem, 64; qui Vitas Sanctorum, 96; qui orationes sacras, 102; qui ascetica religiosorum, 61; qui alias libros spirituales composuerunt, 139; præter alios complures qui egere de mathesi, de astronomia, de litteratura, de linguis orientalibus, præcepit de Persica, a Carmelitis missionariis exculta et illustrata. Non enim solo calamo Carmelus Catholican Fidem et pietatem promovit, sed exercito multis modis zelo. Quippe hi, e consortio sermonis Dominis prædeuntur, cum ipsimel arderent, aptissimi erant ut sacro quovis ministerio alios accenderent. Non parvus quoque Teresiano Carmelo honos inde accessit, quod a Clemente VIII et Paulo V præfecti successive fuerint curando Romæ Missionum negotio P. Petrus a Matre Dei et P. Dominicus a Jesu Maria. Ne quid dicam de Missionibus quas Ordo ille florentes habuit, et ex parte habel, in Perside, Syria, Arabia Felice et Indiis, formatis ad id munus viris in duplice Missionum seminario, Romæ sub titulo S. Pancratii, et Melitæ sub titulo S. Teresiae.

B multo autem maxime e vita sanctitate.

88 Gloria denique cæteris omnibus titulis longe præcellentior enata est Reformato Carmelo e disciplinae observantia, Instituti sui amore et vita sanctitate, qua is Ordo usque se commendabilius præstít. Hodieque præstat. Alibi mentionem jam feci de celso perfectionis fastigio ad quod, ut patet ex ipsis S. Teresiae libris, in suis asceteriis quam plurimæ filiæ ejus ascenderant. Tali autem stirpe satam, Teresianam progeniem degenerem non fuisse demonstrari posset vel e solis encoris quæ frequentissime de religiosa ea familia a Romanis Pontificibus, ab episcopis, ab universitatibus et a piis doctisque viris prolata fuerunt. At, his brevitatis causa omissis, unum alterumve quod omni verborum laude majus est, breviter attingam argumentum. Hujusmodi est quod Reformatus is Ordo in gremio habuerit non exiguum personarum numerum quæ tam eminenti sanctitate effulerunt ut canonizationis earum causa introducta aut non parum proœcta sit. Præter S. Joannem a Cruce, qui anno 1727 inter Sanctos, et B. Mariam ab Incarnatione, que anno 1791 inter Beatos cooptati fuerunt, en, e primum mihi obviis, aliquot hujusmodi Venerabilis Servos Servasque Dei. Reperio nempe (in Vita Ven. Annae a S. Augustino, anno 1832 Parisiis gallice recusa, pag. 2) a S. Sede declaratum virtutes in gradu heroico coluisse: decreto anni 1735, Annam a S. Bartholomeo; decreto anni 1762, Claram Mariam a Passione; decreto anni 1769, Franciscum a Puerto Jesu; (inibi pag. 377) decreto anni 1776, Annam a S. Augustino; (in gallica Vita B. Mariæ ab Incarnatione, Parisiis a Cl. Boucher edita anno 1800, pag. 314) decreto anni 1789, Magdalenam a S. Josepho; (in prefata Vita Ven. Annae a S. Augustino, pag. 2) introductam jam causam in via esse ut ad ulteriòra pervenire possit. Mariæ ab Angelis et Dominicis a Jesu Maria, ut et (in Beneficii XIV Opere de Beatis, et Canoniz., lib. II, cap. LI, num. 11, multisque aliis locis) Annam a Jesu, ac (in Novissima Positione super virtutibus, Romæ 1838) Teresiae Margaritæ Redi a Corde Jesu: præter alios aliasque qui me hæc non accurate perscrutantem fugiunt. Adducuntur, ait Theophilus Raynaudus (in Scapulari Mariano, part. I, cap. IV, § IV) de S. Teresa loquens, Virgines post eam, Virgines plane sapientes, quæ acceptis lampadibus sumpserunt oleum secum, in quas cadit illud Cypriani elogium: "Flos est iste ecclesiastici ger-

" minis, decus atque ornamentum gratiæ spiritualis, D
" lœta indoles, laudis et honoris opus integrum at-
" que incorruptum, Dei imago respondens ad san-
" ctimoniam Domini, illustrior portio gregis Christi.
" Ubi enim vigeat exquisitus regularis observantia,
" ubi paupertatis sollicitus sit studium, ubi obe-
" dientia jucundius efflorescat, ubi silentium, quo
" multiplicitas peccatorum præpeditur, ubi collectio
" animæ et familiaris consuetudo cum Deo diutur-
" nior, purior, suavior reperiatur, quam inter sacras
" has virgines, haud facile dixerim. " Propterea que non mirum, si efflorescat super eas sanctificatio
" Domini. Testes rari exempli in tot ubique Teresianis
" parthenonibus clare sanctitatis nomine pia virgines
" et jam celo illatæ et etiamnum superstites.

§ III. Inclita virtutis specimina nu- peris temporibus a sequiori Car- meli sexu edita in Belgio, Gallia et Hispania.

E

A ltero dein non minus luculento et magis uni-
versali arguento S. Teresiae filiæ (de solis hic
loquor virginibus, eo quod historica de virorum
sorte documenta mihi non suppetunt) a medio et
amplius sæculo orbi Christiano testatum fecerunt
non intepuisse primitivum Reformati sui Ordinis
spiritum, ac gravissimas inter ærumnas ubi vis
præ se tulerunt nullis corde suo evelendum minis
vocationis sua amorem et estimationem, exem-
plaque ediderunt omnino darum virtutum ac spe-
cialium masculæ in rebus adversis fortitudinis.
Elenim a sexaginta jam annis ad hunc usque
diem in cunctis prope totius Europæ successive
partibus sequor ille Carmeli sexus passus est
domorum suarum direptionem aut longa etiam
exilia durosque carceres et sævam aliquando
necem: quam haud paucæ in Gallia fortiter oppre-
siverunt, quando sub finem sæculi præteriti om-
nis dominatorum populi illius in scopulos impe-
gisse videbatur sapientia, insaniente quæ pro Deo
colebat humanæ ratione (quam ipse qui hæc
scribo in picta incensari vidi effigie, qualis scili-
cat in oppidulis adhibebatur, dum in urbibus pro-
jectissima femina in principis templi altari col-
locabatur, ubi monstrum illud divinos usurpatum
honores). A proposito meo recedere me non arbit-
ror, si paucæ quædam quæ luctuosis iis tempo-
ribus Carmelus toleravit, litteris hic consignem;
cum magnam non tantum Ordinis commenda-
tionem habeant heroicamque prodant in prole
fortitudinem, sed et magnam simul conferant
gloriam Matri quæ talem sua institutione effor-
mavit suoque spiritu imbuit prolem.

85 Quæ autem promam, partim hauis et manu-
scripta a Cortaceno Carmelitissa ephemerede et
e pluribus editis libris, partim audiri ex ore Car-
melitissa proxima mihi consanguinitate conjunc-
tæ, quæ, ex Ippensi primis vicibus Ordinis sui
domo anno 1783 sub Josepho II expulsa, Castel-
lionem in Gallia petiit, ut inter suas in mo-
nasterio diem clauderet. At et hac domo tur-
bine revolutionis Gallicanæ evulsa, dum plures
e sodalibus suis capite plectuntur, feliciter
nece, sed non periculo, erepta, diu Galliz pe-
terravat plagas Juranosque montes, millenas
inter mortes, et totis sex mensibus emendato
victitans pane, illotisque usa vestibus, donec tan-
dem Solodurum in Helvetia appulit. Rursus hinc
decimo

Tentata fit nu-
pera Carmeli,
maxime mo-
numentum vir-
tutis,

indivatis prius
fontibus unde
argumenta
hæc sua sint;

A decimo post mense, eos tractus invadente Gallo-
rum exercitu, profuga Alexandriam in Pedemon-
tio proriper se fuit coacta. Sed et tertium suo
quod ingressa erat monasterio expellitur. Exin
annos adhuc ferme quindecim in ea civitate mora-
ta, tandem, ut exedit Napoleon, trigesimo tertio
exilii sui anno Belgium repetivit, ubi abhinc
sexennio plentissime in Domino obiit, annos nata-
guatu supra octoginta. Ergo quæ ipsa qua oculata
testis mihi sepe enarravit, passim dicendis
interseram, eaque confirmabo alius quæ ad ma-
num mihi sunt, quæque suo citabo loco, docu-
mentis.

In Austraciis
primum ditionibus

B 86 Posteriore sexculi decimi octavi parte vehe-
menter impeti cœperunt Religionis Catholice do-
gma et instituta, vehementius autem appeti
Ecclesie Catholice bona, speciatimque tunc pas-
sim traductus est ut inutile terræ pondus et prope
ut crimen ac scelus quicunque in ascetrio occu-
paretur jugibus Dei laibus canendis, satage-
retque fustis precibus a populo avertere vindictam
coelestem. In Austraciis primum ditionibus a
Josepho II, ut suæ matri anno 1780 successeral,
sine mora suppressas sunt contemplativorum, ut
dicuntur, Ordinum domus. Quam firma autem

C animo, pulsæ sacræ suis domiciliis, S. Teresia
filia in sua vocatione perstare, innocescit ei
litteris quas Reverendissimus Prepositus Gene-
ralis Congregationis Italicae, P. Hilarion ab om-
nibus Sanctis, scripsit ad Ludovicam Franciam,
filiam, ut supra dixi, Ludovici XV, et ultimam Lu-
dovici XVI, monialem in conventu Sandionysiano.
Optima enim hæc virgo, ut audierat sororibus suis in remotis iis plagis ingruere persecu-
tionem, sollicita pietatis ducta sensu, rogarat P.
Generalem ut certiorum se dignaretur facere de
earum statu. Ad ejus ergo litteras respondit Re-
verendissimus sequentia: In Germania, Carmeli-
tanas Viennæ, Græciæ, Pragæ, Neostadii, in 8. Hip-
polyti Lincii et Leopoli, domo sua jam esse ejectas.
Ex his postremæ civitatis moniales, una dempta, in
vicina Polonia Ordinis monasteria commigrasse;
Græcienses et Pragenses, quibus sui Instituti in
vicina regione non patebat domus, uno sub tecto
convivere; reliquiarum vero domorum sorores ad-
missas fuisse in monasteria allorum Ordinum... In
Italia tres dumtaxat domos fatali decreto subiecisse,
videlicet Mediolanensem, Cremonensem et Mantua-
nam; huicque, Mantuanæ nempe, incolas ad unam
omnes capassivisse aliud Carmeli domicilium, et
C partitas esse in Parmensi, Regensi, Placentino ac
Bononiensi... Ast omnium miserabiliorum fore
sortem numerosarum in Belgio filiarum, quæ pro-
pediem suis propellendæ quoque erant et clausistris;
jamque supellectilia carum a fisci administris esse
censita... Summo interim sibi esse solatio Bruxel-
lenses moniales (quod e provinciali norat) in Gallie
monasteria receptum iri, moto nimirum rege suppli-
cibus precibus quibus apud eum illa ad quam scri-
bebat Ludovica Borbonia egerat... Postremum,
enixe se ceteras potenti ejus patrocinio commendare,
ut illas Belgici Carmeli incolas, quas modo ut
filias regebat, saltæ ut sorores sub alii deinceps
regimine in tuto esse sciret (novit lector Excalceat-
tas in Gallia non subfuisse Carmelitanis viris, sed
aliis superioribus aut commissariis apostolicis).

D 87 Dum hæc Prepositi Generalis litteræ novum
solertia principissæ erga miseras sorores pietati
calcar addunt, ipsaque e regia Ludovici XVI li-
beralitate cuncta disponit ad exiles recipien-
das. Ierale promulgatur in Belgio edictum de
supprimendis, contemplativis Ordinibus. As-
teriorum itaque incolæ suis spoliabant illic bonis
suisque exterminantur domiciliis, quamvis ipsæ

summa inju-
ria et impru-
dencia exter-
minati fuer-
unt Carmeli-
conventus,

hæc e juratis patriæ legibus non minus æquo ple-
noque possiderent jure legalique non minus titulo
quam quisque suam herus domum, sicut ipsum
demagogum Mirabeau fassum esse affirmat Cl.
de Gerlache in sua Regni Belgici Historia (Bru-
xellis anno 1839, tom. I, pag. 121; aut anno 1842,
tom. I, pag. 155). Memorent alii qui sortem po-
pulorum fastis inscribunt, quomodo novum hic
calculum experientia adjecerit S. Scripturæ ora-
culo, pronuntianti justitiam elevare gentes, mi-
seros autem facere populos peccatum (Proverb.
xiv, 34); explicitaque quo pacto publica æraria,
in qua tantum alieni auri congestum erat, brevi
fuerint ære alieno supplenda; atque evoleant qua
ratione stipendiarii milites in bello quod Jose-
phus II adversus Turcas suscepit, brevi absor-
buerint omnes thesauros congregatos e dividitis
bonis extinctorum bis mille monasteriorum (quot
Fellerus numerat in suo Diario ad annum 1788, tom.
III, pag. 535), dum in his juxta computum Cl. de
Gerlache (loci mox citato) trecenti supra triginta
tria millia innocuorum incolarum eatenus sua
vicerant penit, largisque vicinos pauperes susten-
tarant eleemosynis.

B 88 Interea, cum de excisis monasteriis in mul-
tis Europæ regionibus mihi sermo est, repeti jure
a me potest quod Joannes Marshamus, anglicanæ
licet ecclesiæ membrum, abhinc duobus sæculis,
de patriæ sua agens, hoc modo seripsit: Jamdu-
dum diem fatalem obiunt monasteria nostra; nee
præter semiruptis parietes et depoloranda rudera su-
persunt nobis avite pietatis indicia. Minus im-
pendiosa hodie cordi est Religio, et vetus dictum
obinet: « Religentem esse oportet, religiosum ne-
» fas » (A. Gell. lib. iv, cap. ix). Videmus nos, heu
videmus, augustissima tempia et stupenda æterno
dicta Deo monumenta, quibus nihil hodie spoli-
ati, sub specioso eruendæ superstitionis obtentu,
sordidissimo consupercari vituperio, extremaque
mane internectionem! « Ad altaria Christi stabulati
« equi, Martyrum effosse Reliquia » (Hier. epist. III,
pag. 32, A. ad Heliodorum). Sunt quidam zelatores
adeo religiosos delirantes ut religiosos veterum
Ordines εἰς τοὺς φρίστας τὴν ἀβύσσον (Apocalypse
ix, 3) prognatos aient. Ita licenter sibi indulget
προσπάθεια. Insuper sane mihi quoque, Vi-
tam commentatio Institutricis religiose fami-
liae, multaque proin de monasteriis sermocinato,
contigerit quod idem Marshamus subjungit de Monastico Anglicano: Neque deerunt hac qua
vivimus atate homunciones elephantina olfacien-
tes proboscide, qui ista quæ jam prodeunt, tan-
quam futilla, inutilia et hodiernæ rerum condi-
tioni minus congruentia damnabunt, et non tan-
tum a bibliothecis eliminanda, sed et flammis tra-
dendo judicabant (in Propylæo ad Monasticum
Anglicanum).

C 89 Sacrate itaque, ut dixi, Excalceati Carmeli
in Belgio virgines, nullius criminis reæ, a Reli-
gionem perosis avidisque spoliorum ecclesiastico-
rum, suis et domiciliis per sacram legum nefas aper-
tamque injustitiam foras projectæ, quærebant
locum ubi pedem figerent. Potenti Ludovicæ Bor-
boniæ patrocinio, exultaturis patuerunt Carmeli-
tanarum in Gallia domus. Atque eo se recepit
media et amplius Belgarum pars. Scilicet, ut no-
tatum invenio in Manuscripto archivi Contraceni,
inter eas quæ primitus, id est anno 1783, patriam
reliquerunt, hospitæ sunt:

D 18 Bruxellenses (id est tota familia): in con-
ventu Sandionysiano.

E 2 Alostane: ibidem.

F 5 Antverpienses: 2 Remis, 2 Hoii, 1 Leodii.

G 3 Vilvordienses: 2 Parisiis, platea vulgo Chapon,

H 1 Ambiani.

pudicæ mona-
steriis olim
suffragato
Marshamo.
tu et acuho-
lii.

E

Multæ tum
Carmelitanæ e
Belgio Gal-
liam petiveræ,

EX VARIIS.

- A 7 Ruremundæ; 3 Ambiani, 2 Viroduni, 2 Metis.
 6 Gandavenses : 4 Gisortii, 1 Trecis, 1 in Gandavensi Anglarium conventu (hæc enim domus, ut et Lyrana et Hoogstratensis, quæ a contribulibus suis fuerant fundatae, suppressionis decreto non subjacebant).
- 12 Teneramundæ (id est tota familia) : in duobus conventibus Parisiensibus, platea S. Jacobi et de Grenelle.
- 7 Iprenses : 3 Rothomagi, 3 Castellione, 1 Insulis.
- 8 Brugenses : 5 Parisiis, 3 Pontisaræ.
- 12 Montenses (id est tota familia) : Duaci.
- 12 Tornacenæ : 7 Insulis, 1 Trecis, 1 Castellione, 1 Parisiis, 2 Valencenis.
- 5 Contracenæ : Pontisaræ.
- 90 Dein, tractu temporis, exulum numerus adhuc crevit, ita ut anno 1787 viginti quatuor essent supra centum : quibus centum et duæ interiorum Galliam habitabant, cæteræ vero viginti duæ habebant in Gallicis Leodiensibus Belgio vicini tractibus. Is autem numerus eo magis mirandus est quod a decennio et amplius Belgica monasteria multas ob vexationes fere emorerentur, et proin incompletus esset monialium in omnibus prope dominis numerus. Etenim jam diu Viennensem aulam veneno Jansenistico infecerant duo clarissimi medici van Swieten et Dehaen, viri speciemens Catholicæ, et qua tales missi a celebri Boerhave, quem imperatrix Maria Teresa duos artis suæ peritissimos, sed Catholicos, regarat (vid. Mémoires pour servir à l'Hist. eccl. Paris 1815, in Catal. Scriptorum, ad xxii Dec. 1772). Ea igitur ratione factum est ut, inter alia illata Religioni impedimenta, etiam monasterium ingressuris repagula obicerentur, ab estate, a dote, a consensu parentum, fieretque difficultis, et proin raritas, aditus ad religiosas familiæ. Præterea moniales e Belgio in Galliam migrantes e Charybdi in Scyllam propemodum incasuræ erant : nam adeo grassabatur gliscebatque in dies feda in eo regno impietas, ut superior Carmelitissarum in Gallia, D. Rigaud, assereret anno 1780 inter centum incolas Parisienses non esse duodecim qui gravissimum Sacre Communiose paschalium præceptum implerent (vid. Histoire des religieuses Carmélites de Compiègne conduites à l'échafaud. Sens 1838, p. 176), atque ut eo tempore cordati viri jam præsagirent et asserveranter prædicarent non elapsum iri decennium, quin proscribendi essent sacri Religionis ministri, divinaque Mysteria in cryptis et latibulis peragenda. Vide Journal historique D. de Feller, ad annum 1786 (tom. I, pag. 230 et 318). Habitabant ibi, ait perspicax ille immortalisque laude dignus Catholicæ Religionis athleta, verba Isaiae XIII, 21 et 22, usurpans habitabunt ibi struthiones, et pilosi saltabunt ibi. Et respondebunt ibi ululæ in ædibus ejus, et sirenes in delubris voluptatis. Imo, quod magis mirabile est, quoque multi passim laudant a celebri ecclesiaste Beauregard coram aula regia Parisiis fuisse prænuntiatum anno 1789, idem Fellerus apertissime prædicterat toto prius quam Beauregardius triennio, ea instare tempora quibus impudicæ theatri actrices intra profanadorum sanctuariorum parietes ab apostolis Catholicis pro Deo colerentur, scorta simul et idola! (Vide locum Felleri supra citatum ; item vide pag. 420, ubi tam eloquenter de misero temporum eorum statu disserit ille auctor, ut nesciam an quidquam promi possit Catholicæ pectore dignius).
- 91 Has igitur aliasque ob causas quas silentio prætereo, ipsi Belgii episcopi extinctarum domorum monialibus non dissuadebant quidem, sed
- non tamen omnes, et ob justas quidem rationes,
- nec suadebant emigrationem in Gallias. Ergo, si D multæ eo se non receperint, invitantique Ludovicæ Francicæ, ipsique qui id cupiebat, at non jubebat, Reverendissimo P. Generali morem non gesserint, id non impulandum est labanti in vocatione animo aut affectui carnis et sanguinis, sed justis, ut probabile est, causis ac rationibus, quas inter ea multis erat communis, quod decrepitis infirmis sororibus quibus exilio inter impossibile erat, esset ab iis e charitatis lege inservendum. Imo, quanto et documentis testimonioque intelligere potui, ne vel una Belgici Carmeli sanctimonialis fuit quæ in suo statu, quantum per circumstan- tiam libebat, sancte non perseveraverit.
- 92 Quod si quis ab exemplis nosse velit quanta in Belgico Carmelo vigeret virtus et quam vere Teresianæ eas essent virgines, legat in appendice operis Cl. Proyart : Vie de Madame Louise de France, religieuse Carmélite, fille de Louis XV, relationem emigrationis Carmeliteæ familie Bruxellensis. Modica earum supplexa, ut præ vilitate a fisci administris censu prope indigna habetur ; via ulla ab exulatibus convasata reculæ, quæ quantæ in suis fuerit, producitur exemplo Carmeli Bruxellensis.
- B dus est quod a decennio et amplius Belgica monasteria multas ob vexationes fere emorerentur, et proin incompletus esset monialium in omnibus prope dominis numerus. Etenim jam diu Viennensem aulam veneno Jansenistico infecerant duo clarissimi medici van Swieten et Dehaen, viri speciemens Catholicæ, et qua tales missi a celebri Boerhave, quem imperatrix Maria Teresa duos artis suæ peritissimos, sed Catholicos, regarat (vid. Mémoires pour servir à l'Hist. eccl. Paris 1815, in Catal. Scriptorum, ad xxii Dec. 1772). Ea igitur ratione factum est ut, inter alia illata Religioni impedimenta, etiam monasterium ingressuris repagula obicerentur, ab estate, a dote, a consensu parentum, fieretque difficultis, et proin raritas, aditus ad religiosas familiæ. Præterea moniales e Belgio in Galliam migrantes e Charybdi in Scyllam propemodum incasuræ erant : nam adeo grassabatur gliscebatque in dies feda in eo regno impietas, ut superior Carmelitissarum in Gallia, D. Rigaud, assereret anno 1780 inter centum incolas Parisienses non esse duodecim qui gravissimum Sacre Communiose paschalium præceptum implerent (vid. Histoire des religieuses Carmélites de Compiègne conduites à l'échafaud. Sens 1838, p. 176), atque ut eo tempore cordati viri jam præsagirent et asserveranter prædicarent non elapsum iri decennium, quin proscribendi essent sacri Religionis ministri, divinaque Mysteria in cryptis et latibulis peragenda. Vide Journal historique D. de Feller, ad annum 1786 (tom. I, pag. 230 et 318). Habitabant ibi, ait perspicax ille immortalisque laude dignus Catholicæ Religionis athleta, verba Isaiae XIII, 21 et 22, usurpans habitabunt ibi struthiones, et pilosi saltabunt ibi. Et respondebunt ibi ululæ in ædibus ejus, et sirenes in delubris voluptatis. Imo, quod magis mirabile est, quoque multi passim laudant a celebri ecclesiaste Beauregard coram aula regia Parisiis fuisse prænuntiatum anno 1789, idem Fellerus apertissime prædicterat toto prius quam Beauregardius triennio, ea instare tempora quibus impudicæ theatri actrices intra profanadorum sanctuariorum parietes ab apostolis Catholicis pro Deo colerentur, scorta simul et idola! (Vide locum Felleri supra citatum ; item vide pag. 420, ubi tam eloquenter de misero temporum eorum statu disserit ille auctor, ut nesciam an quidquam promi possit Catholicæ pectore dignius).
- 91 Has igitur aliasque ob causas quas silentio prætereo, ipsi Belgii episcopi extinctarum domorum monialibus non dissuadebant quidem, sed
- non autem ob defectum virutis,
- E rhedisque suis viæ quidquam asportatum præter tria sacra corpora B. Alberti et Venerabilium Annæ a Jesu et Annæ a S. Bartholomeo ; fracta præ dolore valedicturi eis Cardinalis de Frankenbergh post distributam ultimo a se S. Synaxim vox et interrupta oratio ; processionalis descensus in ipso abitus momento ad loculamenta quibus inclusa jacebant cadavera et cineres defunctorum suarum sororum, ut ultimum eis vale dicerent, æternamque in celis requiem apparetur ; osculus humo affixa in carissimis illis locis in quibus commori et contumulari maluissent ; fletus singullusque circumfluentium, summo licei mane, vinorum ad rhedas quæ avecturæ erant voluntarias eas excutes, patriæ Religionique gratissimas ; stipatio devotorum Carmelo amicorum, estimatissimorumque virorum D. de Villegas d'Estainbourg ac baronis de Peuthy ; ultima denique abeuntium mora in ecclesia Hallensi ad celebrarim B. Virginis statuam, ut Deiparæ Angelique Belgii tutelari postremum suam patriæque sortem commendarent : hæc omnia in supremo eo momento demonstrant et heroicam in Teresianis iis virginibus virtutem et magnam hominum erga Carmeli Ordinem venerationem. Ea autem vene- F ratio liberius meliusque exercere se potuit, quando, conversis rebus politicis, xxv Junii anni 1790 postlimio et Gallia revertentes, splendida lxxaque pompa, et quoque moniali præcipuum quandam et Bruxellensi tabilitate matronam ad latus habente, in basilicam S. Gudulæ primum, clero præeunte, conductæ fuerunt, et inde, postquam decantatus solemnissime fuisset hymnus Te Deum, tandem iterum reducata ad optatissimum suum claustrum (vid. p. xviii Vitæ P. Cornelii Smet, præfato præstanti viri illius opere cui titulus : Het Leven van onzen Heer Jesus Christus, Brussel, 1841). Ast cheu! noxæ eas rursus manebant ærumnæ, quas exque fortiter tolerarunt, cum Gallo- rum, qui Belgium invaserant, decreto anno 1796 suppressa denou monasteria sunt.
- 93 Millo æqualiæ aliorum Belgicorum conven- tuum exempla ; e Bruxellensi enim, cuius reliqui omnes simillimi erant, disci omnes possunt : ac propero ad declarandum jam breviter S. Teresiaæ gloriam posthumam ex constantia qua etiam in Gallia Excalceati Carmeli moniales sub finem seculi præteriti durissima quoque perpeti maluerunt quam a sancta sua vocatio- ne deficere et maculam inferre gloriose suæ. Uno autem argumento id demonstrari potest, quod suppeditat
- In Gallia quoque persistere Carmeliteæ in vocatione :

A suppeditat Cl. d'Hesmy d'Auribeau, archidionus et vicarius generalis Diniensis, qui jussu Pii VI Romæ collecta multa documenta anno 1794 in lucem dedit sub titulo : Mémoires pour servir à l'histoire de la persécution française. Nimurum hic (tom. I, part. II, pag. 537, art. Paris) agens de heroica fortitudine quam devotæ Deo sponsæ exercerunt in æstu persecutionis Gallicanæ, testatur sequentia : Carmelitanæ præ ceteris virgines animos dedere Catholicis invicta sua constantia. Austerus ille Ordo, qui inter suas nuperrime computarat Ludovicam Borboniam, erat numerosus imprimis. Attamen inter mille nongentas et amplius moniales vix quinque aut sex defecerunt.

ut liqueat supplicibus earum litteris;

94 Hæ communibus supplicibus litteris, simul ac sparsus fuerat rumor de imminente dominibus suis excidio, ad congregatos eos primores cives qui regni Galliarum fata regenda sibi arrogabant, configurunt: inque iis ea qua insontes decent libertate mulieres hæ illos alloquebantur. Quo, inquietabant, pacto proscribatis et convellatis Institutum quod numquam non sibi demeruit dominatus.

B rum in Gallia tutam, populi estimationem, multitudinis gratitudinem? Ecquam domum feratis destroi, in qua amita augustissimi monarchæ potiores vita sue annos recens transegit? Carmelitanarum fortuna numquam talis fuit que cupiditatem allicet; neque earum indigentia benefactoribus umquam fuit oneri. Sed nobis euangelica ea est paupertas qua nobis sufficiamus, misericors opem feramus, patriæ non desimus, magna gaudeamus felicitate, plurimarum licet rerum abstinentes. Libere vota profitemur. Monasteria nostra omnes nos æquales habent; dives illic nulla, nulla nobilis: omnium par est regulis legique subjectio... Non hic, quod fama mendax spargit, victimæ, amissa libertate, lenta tabe consumuntur. Contra vero (Deum testamur!) si quæ est in mundo felicitas, hac nos sub umbra sanctuarii fruimur. Ac, si denuo optandum esset mundum inter et monasterii clathra, nullus nostrarum si quæ factum olim delectum ratum non habeat, idque adhuc majore quam prius lætitia... Nolite igitur iis nos expellere refugiis in quibus omnium consolationum fonte gaudemus. Illa magis de novo aperiatis et pietati quæ suam ad hoc vite genus vocationem exploratam habet, et infortunio cui sanctæ hæ latebra modestum præbent asylum. Mementote venerabilium earum exulum (Belgas intelligunt, quas ad primum earum in Galliam C ingressum Ludovicus XVI civitate donarat) quæ confidenter hospitium jure hic quæsierunt... quæque vos ostentant ut in pace diem hic claudere sinantur. Hanc supplicam, illustres viri, omnium quotquot in regni monasteriis existunt, sororum nomine, demisse vobis porrigitur. Omnes, apposito litteris his, quas suo etiam sanguine exarare paratissemus erant, chirographo, testate sunt malle se pati mille mortes quam status sui jacturam facere: quod eis pro martyrio esset. Instrumenta quæ fidem faciant eas in suo vita genere perstare velle, in manu sunt unius e comitis vestris (Illustrissimi episcopi Claromontani), qui ea exhibet simul atque id exegerit. Cum iis omnibus, unanimi id fatemur voce, pro crudeli maxime injustaque oppressione haberemus, si nostra turbarentur asyla, quæ tutu inviolabilia esse semper existimavimus. Summa veneratione, etc. Signatum erat: Superiorissa et religiosæ Carmelitane (vid. d'Hesmy d'Auribeau, part. II, pag. 655).

idque exemplum confirmatur Carmeli Viro- dunesis et Lugdunensis,

95 Si particularia investigare et evolvere placet celstorum virtutum exempla quæ in rerum Gallicarum perturbatione singulæ monialium conventus et singulæ cujusque conventus moniales

ediderunt, non unum mihi concinnandum esset volumen, sed plura. Adeat qui hujusmodi specimena habere voluerit, prædictum opus Cl. d'Hesmy d'Auribeau. Ibi videtur est (pag. 535) Carmeli Virodunensis, item (pag. 1043) Carmeli Lugdunensis sanctimoniales ferocibus dolosisque suis judicibus talia esse locutas ut Pater celestis os eius dedisse videatur cui non possent resistere omnes adversarii eorum. Ad priorum responsa ipse in episcopalem Virodunensem sedem intrusus episcopus Aubry erubuit; et a mulierculis victimis, turpiter ea actio cessit. Eodem modo tumultuarii ferocius judices Lugdunensis tribunalis, postquam totum quatrudrum nihil non tentassent ad annum virginum illarum frangendum, liberas eas, nec supplici terrore fractas, nec dolis deceptas, dimittunt, stupentibus quodammodo ipsismet lupis agnos fauciibus suis laxari, atque uno istorum judicium ulro fatente se jam miracula admittere; quippe qui tanta animi sui conversione in semetipsa miraculum experiretur.

96 Verum nusquam immisso cœlitus fortitudo præcipue vero e necatis Compendientibus,

sancta simus et modesta virginum illarum iudicibus suis respondentium audacia eluxit magis, quam in agone quem tredecim Compendientes Carmelitanae sustinuerunt adversus judices aut magis adversus monstra quæ omnem justitiae et humanitatis sensum exuerant. Extat ea de re egregia relatio quam neci fortuito erepta superstes quedam ejusdem conventus soror composita, quæque anno 1838 Senonibus edita est sub hac inscriptione: Histoire des religieuses Carmélites de Compiegne conduites à l'échafaud le 17 juillet 1794. Religiosa ea familia, in qua abneptis degabat celeberrimi regii administrari Colbert (vid. eam Relat., pag. 13) et in qua e regia Ludovici XVI domo principissæ Aloisia, Victoria, Sophia et Ludovica, quoties aula Compendii agebat, saepè ad mensam sive lectricum sive ministrantium partes obibant (ibid. pag. 2), servens, inquam, ea domus tam sancte observabat religiosam disciplinam, ut D. Rigaud, unus e tribus Carmelitanarum in Gallia visitatoribus, cum pro officiis sui munero domum inspicerat, non haberet quod corrigerendum eis commendaret (ibid. pag. 182). Legi illic potest (ibid. pag. 50 et seqq.) qualia candidis iis animabus criminis objicerentur, quæ fuerint judicium interrogata, quæ sororum responsa, qualis ab iniquo præside pronuntiata condemnatio, denique quam læte excepta mortis sententia: quæ omnia in ea Relatione clauduntur sequenti necis descriptione: Fideles illæ Christi sponsæ F mane ad mortem sessé prepararant, ac canendis Dei laudibus occupabantur. Ut autem in carros, ad supplicii locum avehende, consenserant, cantabant Psalmum "Miserere", Antiphonam "Salve Regina", ac "Te Deum". Dein, cum perventum esset ad terminum ac descendendum e vehiculo, octogenaria monialis, cuius omnia membra arthritide erant constricta, movera ipsa se nequibat, neque a sororibus, quarum manus vinculis erant innoxiae, poterat juvari. Haec videns lictor impetu in eam fertur, projicuisse ceu massam plumbeam ex curru; ac viventem adhuc anum, sed totam sanguinolentam et attrito fronte visu horridam, immanes lictoris satellites in ferale pegma trudunt, cultroque collum subiectunt.

97 Ut pertigerant supplicii locum, omnes cantare coeperunt hymnum "Veni Creator", ac renovare promissæ Baptismatis et formulam votorum Religionis. Animadversumque non sine magna admiratione fuit carnificem et satellites totamque circumfusam multitudinem, nullo edito ira vel impatiens

quarum mors hic describiatur.

EX VARIIS,

A impatientiæ signo, sivisse ut illæ haec Catholicae pietatis exercitia obirent et completerent. Plebs quoque quæ vias quibus transvehebantur, obstruebat, queque solebat in eos quos aristocratas vocabant, indigne vociferari, ne vel mutiebat, aut, si quæ vox percipiebatur, plangentis erat et admirantis innocentium, taliter supplicium patientium, sortem. « O animas, aiebant, candidas! Quam cœlesti illæ vultu!

« Certe, si his apertus non pataet paradise, para-

disus nulli erit. » Reverenda Mater Priorissa, ut

altera Machabeorum mater, poposcit, et a tortore

imperavit, ut omnium postrema moreretur. Atque

is, ait relatio, si accusatores et judices spectes,

atrox illius causæ exitus fuit; si vero heroicam

in victimis constantiam, finis fuit glorioissimus.

Humala dein fuere cadavera in suburbio S. An-

tonii, in eo cœmeterio ad quod religiosa modo fa-

milia SS. Cordium, dicta de Picpus, habitat, et in

quo congesta fuerant, juxta Relationem (pag. 83)

1298 corpora quæ intra sex hebdomadas, a xiv Ju-

nii ad xxvii Julii, sala revolutione Gallicanæ se-

cuerat. Horum occisorum nomina typis vulga-

fuerunt anno 1814, et in eo elenco nomina trede-

cim monialium adjuncta sunt centum et viginti

quatuor alii eodem die morti datorum nominibus.

B Eu monialium fortitudine ha-
nori fuit Reli-
gioni Catholi-
ca ex vita
monastica.

98 Omitto plura hujusmodi Christianæ fortitu-
dinis exempla, quæ cum legeris, Acta te legisse
putes priscorum Martyrum, qui, ante Decii, Dio-
cletiani Saporis satellites immoti serenoque

stantes ore, quasi in alienis corporibus patieban-
tur, ac in morte ridebant. Tale interim animi rob-
ur talisque in electo a se statu sacratarum Deo

virginum constantia magnam Ecclesiam Catholicam

ipsique monasticae vitæ comparavit gloriam.

Nam, ut laudatus sepe d' Hesmy (part. II.,

pag. 587) asseverat, inter quadraginta duo ferme

millia virginum, quot tunc capita in Galliarum

monasteriis numerabantur, non fuere ducentæ

ex omnibus simul religiosis familiis quæ aut in

Deum fuerint sedifraga aut in regiam potesta-
tem, emitendo nempe improba quæ tunc extor-
quebantur jurjuranda. Atque eo modo, ut rite

observatum est a Cl. Barruel in sua Cleri Gal-
licani Historia (Antwerpæ 1794, part. I., pag. 19),

numerous illæ virgines, cum oblatæ, imo obtu-
sæ, libertati prehaberent dilectos suos cancellos,

mendacii et caluniarum convicerunt insinceris vi-
tae monastice detractores, qui saeculo præterito

universæ Europæ persuadere conati fuerant mo-

nasteria non continero nisi miserandas incarce-
ratae puellas, quæ alienæ voluntatis erant victi-
mæ, et quibus per gratum fieret, si ruptis vinculis

et clathris, in libertatem asseruerent. Simil et

sanctimoniales illæ præclaræ tali agendi ratione

luculententer demonstrarunt quanta sit differentia

inter castas virgines quæ in Religione Catholica

Jesu Christo sese devocent, et inter jactatas ab

hodiernis avitæ Religionis desertoribus priscas

Vestales, quæ septenæ quamquam tantum erant,

non infrequenter, quia violatæ castitatis rez, e

decreta sibi poena, humo infodiebantur: ul legere

est apud Eusebium, S. Ambrosium, Prudentium,

etc. (vid. Memorialis Trivoltiana, ad annum 1720,

pag. 848).

99 Neque in Belgio et Gallia dumtaxat fracti

illapsique, ut ita loquar, Ordinis ruinæ impavidas

et constantes virgines ferierunt, sed et recens

in Hispania. Grassata enim et illic est persecutio

adversus Catholicam Religionem sacraque ejus

instituta; atque xi Martii anni 1836 in moniales

earumque domos sequentia decreta prodierunt

(quæ legi passim possunt in illius temporis dia-

riis, v. g. Cl. Kersten: Journal historique et litté-

raire, Liége, tom II, pag. 654): Domicilia monia-
rium ad eum numerum restringentur qui necessa-
rius est ut commode capiantur quæ exire detrecta-
bunt. Riligiōsæ quarum domus supprimuntur,
dispentientur in domos conservandas. Nulla autem
manebit domus, nisi viginti professas contineat.
Eadem civitate contineri non poterunt binæ ejusdem
Ordinis domus... Religiosis ad statum sacercularem
aut redactis et quarum domus jam extinctæ sunt
aut deinceps extinguentur, pensio fiet quinque reali-
um (sive circiter franci unius et quartæ ejus par-
tis); si vero in alia religiosa domo vivere maluerint,
pensio tantum fiet quatuor realium (sive unius cir-
citer franci). Interim in illis vexationibus et an-
gustiis, quibus non tantum religiosis familiis
novitas adscribere volaque profiteri velatur, sed
et illæ familiæ bonis omnibus spoliantur, domi-
ciliorunque numerus, congestis multis moniali-
bus in domos pauciores, quam plurimum minuti-
tur, in tali, inquam, rerum statu sacræ Deo vir-
gines in electo a se statu perseverant, atque in
cuncta Hispania vix ulla reperi est moniales
quæ obtrusa sibi libertate uti velint, quamvis plu-
rimis in locis ob solutum male a gubernio censem
præxudra egestate premantur. Speciatim autem,
quod Excalcatam S. Teresie familiam attinet, E
plures, rerum hispanicarum bene gnari, assevera-
rant inauditum sibi esse vel unius Teresianæ vir-
ginis liberum e suo, licet reserato, ascetrio egres-
sum, nedum ullius a religiosa statu apostasiæ:
unde fit ut ipsa quæ Catholicis partibus adver-
santer diaria sanctam eam virginum in clau-
stral vita pertinaciam stupeant ac prope laudent.
Demum, ut post seva ex quorum memini tempora
primum eluxit aliqua in Belgio et Gallia libertas
restituendi monasteria, brevi reforuit Teresiana
familia, ita ut in utroque eo regno hodie non exiguus
existat numerus domorum, quas suo quo-
dammodo e cinere renatas dixeris.

C IV. Conspectus provinciarum ac
domiciliorum utriusque Congre-
gationis Ordinis Carm. Exc. quæ
erecta fuerunt a tempore S. Tere-
siæ usque ad nuperas rerum sub-
versiones.

F

CONGREGATIO HISPANICA

SEU S. JOSEPHI.

A ntequam Carmelus a S. Teresia reformatus in
duas Congregationes abiret, constituae fuerunt
anno 1588 sex provincias: quarum prima, sub ti-
tulo S. Eliæ, Veterum capiebat Castellam cum Na-
varra regno; secunda, sub titulo S. Spiritus, Ca-
stellam Novam et regnum Murcianum; tertia,
dicta a S. Angelo, Andalusiam superiore; qua-
ta, S. Philippi dicitur, Andalusiam inferiore
cum Lusitania; quinta, sub S. Josephi patrocinio,
Catalaniam, Aragoniam et Italiæ; sexta denum,
a S. Alberto nomen mutata, Novam Hispaniam
in terris ultramarinis. Stetit hæc provinciarum
distributio (divulsis tamen interim, nempe an-
no 1600, monasteriis Italiciis) ad annum usque
1610; quo anno congregatis in capitulo generali
decimo Patribus visum fuit unam ex utraque An-
dalusia provinciam confidere, præposito Lusita-
nis

Dicitur confr-
mantur pari
in Hispania ho-
dierna con-
stantia.

A *nisi vicario provinciali. Ortis hinc controversiis Romamque anno proxime sequenti delatis, R. P. Alphonsus a Jesu Maria, quartus Carmelitarum Excalceatorum in Hispania Generalis, probante Antonio Cajetano, Capuano archiepiscopo et Nuntio apostolico, cui hujus rei procurationem Paulus Papa V commiserat, die xii Aprilis 1612 cum summo omnium suorum applausu vicariatum Lusitaniae, quamvis sufficientem provinciaz constituendar coenobiorum numerum nondum habebat, in provinciam sub S. Philippi titulo erexit; quo pacto, coactis jam in unam S. Angeli provinciam Andalusiæ, in senarium redire provinciaz numerum.*

Cum autem anno 1640 Catalini primum et mox etiam Lusitani imperium Philippi IV, Hispaniarum regis, detrectare ceperint, adeoque ab ineunte anno 1641 regia in Lusitaniam potestate gauderet Joannes dux Braganza, Barcinonenses vero cum magna Catalanæ parte ad Galliæ regem Ludovicum XIII descivissent, congregati Pastranza anno 1643 Carmelita Excalceati suam S. Josephi provinciam ita disperserunt ut penes provinciale maneret ea Catalanæ pars quam Galli eatenus occupabant, reliquam provinciaz partem vicarius administraret; item capitulis ac diffinitorius provincialibus in Lusitania et Catalonia tempore belli celebrandis solito ampliorem, quantum scilicet rerum adjuncta exigere videbantur, concessere potestatem: denique, præter leges communes, aliquem e provincia Castellæ

B *Veteris designarunt qui vices diffinitoris provinciaz Lusitanæ suppleret. Triennio post, in capitulo generali vigesimo secundo, nullus et provincia Lusitana diffinitor, sed hujus loco (prout jam pridem quoad Mexicanam provinciam obtinebat) alius ex toto, ut dicitur, Ordine fuit electus; isque, ex decreto S. Congregationis negotiis Episcoporum et Regularium præposita edito xxvii Aprilis 1646 et deinceps binis Innocentii X litteris apostolicis confirmato, non diffinitor provinciaz S. Philippi, sed sextus diffinitor appellatus. Ad eamdem normam, propter Lusitanorum absentiam, diffinitorum generale constitutum fuit in tribus sequentibus capitulo generalibus, annis 1649, 1652 et 1655. Quoniam autem Chronicus Ord. Carm. Exc. anno 1657 destinat et cælera circa hanc rem documenta mihi desunt, compertum non habeo num qui e Lusitana provincia ad capitula generalia sui Ordinis venerint ante pacem anno 1668*

G *Hispanos inter ac Lusitanos initam. Verum recrudescente bello anno 1704, iisdem ac anno 1646 redeuntibus difficultatibus, sextus iterum diffinitor, teste ultimo continuatore Chronicus (lib. xxiii, cap. 1, num. 11, et lib. xxiv, cap. xviii, num. 7), e toto Ordine assumptus fuit; idque hodiendum etiam obtinere, docet nomenclatura mox citanda. Denique e litteris nuper ex Hispania ad nos datis acceptimus provinciam illam Lusitanam jam dudum separatam et a quibusvis aliis independentem existere, ita ut nec ad Hispanicam Congregationem pertineat, nec aggregata sit Italica.*

Porro, cum labente sæculo xvii numeris coenobiorum in Aragoniæ regno multum accresisset, creata fuit anno 1685 nova Aragoniæ provincia sub S. Teresiæ titulo. Idem obtinuit pro Andaluzia inferiore anno 1688, pro Navarra anno 1704, et demum pro Murcia anno 1713. Alque hæc quidem de Congregatione Hispanica in universum prænotanda duxi; quæ anno 1832 adhucdum numerabat in Hispania provincias octo, in iisque domos virorum centum et tredecim, prout agnoscere est e nomenclatura omnium Superiorum eo anno confecta et typis excusa. Monialium vero

ordinis jurisdictioni subditarum, inquit is qui prædictam nomenclaturam ad nos anno 1840 destinavit, coenobia sexaginta circiter manent: aliarum autem Ordinaris subjectarum monasteria non pauca; at numeri mili ignoti. Erat præterea, subdit idem, alla provincia, S. Alberti dicta, in regionibus Novæ Hispaniæ, nunc reipublicæ Mexicanæ; cuius domus virorum sexdecim, monialium vero sex aut octo facile numerari possent. Singularum nunc provinciarum domicilia, additis Patronorum nominibus et annis foundationis, ex ordine enumerabo: adhibendo Chronicum Ordinis, nomenclaturam paulo ante memoratam, tabulas topographicas simul et chronologicas provinciarum hujus Congregationis anno 1739 excusas, elenchum quæ ad diem xv Octobris in Tamayi Martyrologio Hispanico legitur; præcipue vero elenchum quem P. Dositheus a S. Alexio tomo posteriori Vitæ S. Joannis a Cruce inseruit, et cui in exemplari quo utor, recentior manus adscriptis aliquot coenobia condita ad annum usque 1746, necnon catalogum quem circa finem anni 1844 R. P. Emmanuel a S. Rosario nobis describere dignatus fuit ex notis quas in coenobio suo conservant Carmelitissæ Excalceatæ Oscenses. Annotationes quasdam, ubi res feret, intseram. Præmittendum autem est, extra provinciarum ordinem,

Romanum hospitium, SS. Anna et Joachim, E anno 1610 cum venia Pauli V Summi Pontificis erectum; in quo procuratores generales, pro negotiis Congregationis ad Romanam Curiam deputari soliti, cum suis sociis residerent. De hospitiis hujus origine et incrementis agit continuator Chronicus (lib. xiii, cap. xi).